



نظریه‌ای که من به آن رسیده‌ام

خادم حسین ناطقی شفایی کیو

من اول گپ‌ها و طرح نظریه حاج کاظم یزدانی و حسن فولادی را قبول داشتم، ولی دیدگاه مرا وکیل اکبرخان نرگس عوض کرد. وکیل اکبرخان می‌گفت هزاره از نژاد پارسی است و از طایفه و قوم «داهی» و در نتیجه به سکاها می‌رسد. این حرف‌هایش را یادداشت کردم و به دنبال این نظریه رفتم و هرچه مطالعه کردم، به نظرم این نظریه بیشتر به صواب آمد و نظر استاد یزدانی به نظرم کمی سبک جلوه کرد و همین طور نظر فولادی. تمام تلاشم در جلد دوم این است که به دنبال اثبات همین نظریه باشم و دلایل بیشتری بیاورم. ما دسترسی به منابع یونانی نداریم. البته ترجمه‌هایی در این مورد شده که برای ما غنیمت است. همین طور نوشته‌های عبدالحی حبیبی و غبار و کهزاد. در بین همه نظریه‌ها می‌توان حق و باطل را شناخت.

توسط اکبرخان نرگس در پنجو، یک راه مطالعه و تحقیق برایم باز شد. من و مصطفی اعتمادی را مهمان کرده بود. او در ضمن این که از جنایات عبدالرحمن حرف می‌زد، به گذشته تاریخی هزاره‌ها نیز این گونه نظر داشت. من هم این راه را ادامه دادم و به واقعیت‌های نظری تاریخی رسیدم که در جلد اول ذکر شده و جلد دوم تفصیل همین دلایل و نظریه است. این کتاب از کارهای این روزهایم به حساب می‌آید و به زودی در دسترس خوانندگان قرار خواهد گرفت.

بعد از چاپ «نامه تورانیان باستان» دیگر قصد نداشتم این پژوهش را ادامه بدهم. یک مدت کلاً صرف نظر کرده بودم. ولی در یک سحرگاہی به این فکر افتادم که با چه رنجی همین مطالب را پژوهش و جمع‌آوری کرده‌ام؛ حیف است که زمین بماند. برای این پژوهش تاریخی، در روزهای مهاجرت، از صبح تا ساعت هشت شب در کتابخانه مشغول بودم. وقتی از کتابخانه بیرون می‌شدم، رفت‌وآمد موتر هم به طرف خانه کم می‌شد. بسیار دیر در صف موتر می‌ماندم. این رنج‌ها را کشیده‌ام. در مقدمه جلد دوم هم نوشته‌ام که جلد دوم «نامه تورانیان» جزء ریخت‌وپاش جلد اول نیست. کتابی که در دست کار است، یک مطالعه نو است نسبت به جلد اول. در جلد اول دلایلی برای اثبات نظریه مطرح شده تاریخی مورد نظرم آمده و جلد دوم تأکید بر این امر است که همین دلایل را متواتر بسازد و اثبات کند. این نظریه تأکید بر این امر دارد که هزاره‌ها نه ترک است و نه مغول، بلکه هزاره‌ها از نسل اشکانیان است. اشکانیان به قول محققین اروپایی به مدت ۴۸۰ سال از افغانستان تا سوریه، نزدیک به پنج قرن، یا به قول مورخین افغانستانی شش قرن حکومت داشتند. محققین اروپایی می‌گویند: هیچ حکومتی مثل سلسله‌های هخامنشیان، ساسانیان، به اندازه اشکانیان در ایران حکومت نکرده‌اند. اشکانیان یکی از اقوام «داهی» است که امروز به نام دایزنگی، دایکندی، دایمیرداد و دای فولاد ... یاد می‌شوند.